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Start-up’id, 
ärgake!

Iduettevõtetest on saanud märkimis-
väärne jõud Eesti majanduses. Tu-
hatkond ettevõtet annab tööd ligi 
7000 inimesele, luues ligi kolm prot-

senti SKTst. Seitse Eesti iduettevõtet on 
väärt üle miljardi dollari, mis on Euroo-
pa riikide hulgas üks parimaid tulemu-
si. Paljud iduettevõtted tegutsevad info-
tehnoloogia valdkonnas, kus keskmised 
palgad on Eesti kõrgeimad. Ka riik toe-
tab jõudsalt iduettevõtteid, nii investee-
ringute kui nt ka start-up-viisade kaudu. 
Iduettevõtete kasv on kiirem kui teiste 
ettevõtete kasv Eestis. Eesti majanduse 
tulevik on nende ettevõtete ja ettevõtja-
te nägu.

Samas on iduettevõtjate ja nende in-
vestorite hääli väga vähe kuulda Eesti 
(majandus)poliitikas. Kui üldse, siis kuu-
leme nende seisukohti infotehnoloogia 
tööjõu puuduse kohta, viidates vajadu-
sele sisserände kvoote leevendada. Par-
teide rahastajate hulgas näeme harva 
iduettevõtjaid ja peaaegu alati annetavad 
nad parempoolsetele parteidele. Kuid pa-
rempopulismi tõus EKRE näol on tasa-
hilju vedanud poliitilisel skaalal konser-
vatiivsuse poole peaaegu terve poliitilise 
maastiku. Migratsiooni- ja Vene-hirm ai-
nult süvendavad populistlikke jooni Ees-
ti poliitikas. Majanduspoliitiliselt soo-
sib parteipoliitiline eliit peamiselt oda-
va kräpi majandust, kui kasutada Rain 
Lõhmuse väljendit. Endiselt on peamine 
ärimudel odavalt sisse osta ja kallimalt 
edasi müüa. Säärane kooslus ei ole pike-
mas perspektiivis soodus keskkond 
uutele tehnoloogiaettevõtetele.

S isuliselt tegutsevad kõik Eesti 
iduettevõtted rahvusvahelisel tu-
rul; nad ei vaja lihtsalt majandus-

likku avatust, vaid toetuvad üha enam 
globaalsele talenditurule. Sellel turul 
on väga tihe konkurents – kes ei soo-
viks endale kõrgepalgalisi kiiresti kasva-
vaid ettevõtteid, mis tegutsevad tulevi-
ku majanduse valdkondades. Nii näiteks 
pakkus Helsingi linnapea mõni nädal ta-
gasi, et Helsingi võiks olla ingliskeelne 
linn. Kuid küsimus ei ole ainult keeles, 
vaid laiemas kultuurilises avatuses ja to-
lerantsuses. 

Eesti nihkub aga pigem Ungari ja 
Poolaga sarnasesse kultuuriruumi, kus 
naiste ja vähemuste õigustel tundub ole-
vat üha vähem kohta. Millalgi saab just 
säärane kitsarinnaline konservatiivsus 
Eesti iduettevõtete suurimaks piduriks. 
Iduettevõtjad peavad ise kaasa aitama 
poliitikale, mis sellisele populismile vas-
tu astuks.

Eesti poliitika tsentristlik kese on si-
suliselt tühi, rääkimata vasakpoolsetest 
poliitilistest jõududest, mida sisuliselt 
ei ole. Iduettevõtjad otsekui ootavad, et 
keegi teine nende eest seisaks ja avatu-
mat ühiskonda toetaks. Selles nad eksi-
vad, sest iduettevõtjatel on piisavalt olu-
line roll, et hakata jõulisemalt kaasa rää-
kima Eesti poliitilisel maastikul. See ei 
tähenda ainult parteide toetamist või 
suisa uute liikumiste tekkele kaasaaita-
mist, vaid ka laiemalt hariduse ja kul-
tuuri toetamist. 

Miks suunata oma jõukus järjekord-
sesse kinnisvaraprojekti, kui on võima-
lus hakata muutma Eesti tulevikku uute 
koolide, teatrite ja muuseumide kau-
du, mis propageerivad avatud ühiskonna 
väärtusi. Arvamusartiklite kirjutamisest 
ning konverentsidel esinemisest ei piisa, 
aeg on minna sõnadelt tegudele.

Kui roheliste erakonna esin-
dajad kutsusid riigikogu 
2007. aasta augustis erakor-
ralisele istungile, et arutada 

põlevkivienergeetika kasutamise lõ-
petamise teemal ning töötada välja 
kütuse- ja energiamajanduse stratee-
gia, pälvisid nad vastuseks vaid üle-
oleva irvituse. Veel polevat aeg põ-
levkivienergeetikast väljuda, veel tu-
leb mõelda, veel tuleb otsida lahen-
dusi. Täpselt samasugusel seisukohal 
olid Keskerakonna, EKRE ja Isamaa 
liikmed eelmiste riigikogu valimis-
te ajal. Sama seisukohta näib jagavat 
ka Reformierakond, kes on jätkanud 
tööd põlevkiviõlitehaste väljaehita-
misega ja puidu põletamisega põlev-
kivikateldes. See, et meil on riigiko-
gus endiselt erakonnad, kes üritavad 
juba ligi 15 aastat tegeleda mõtlemi-
sega ja ainult mõtlemisega, ongi põh-
jus, miks meil energia hind rekordeid 
lööb. Sõna «üritus» tähendab ees-
ti keeles läbikukkunud katset. Prae-
gu on väga viimane aeg välja öelda, 
mida siis viimase 15 aasta vältel väl-
ja mõeldud on. See, et peaminister 
peab tõdema, et meil pole piisavalt 
taastuv energia võimsusi kasutusele 
võtta, on aastatepikkuse üleoleva ja 
ignorantse mitte millegi tegemise po-
liitika tulemus. Selle käigus ehitati 
muuseas Auvere elektrijaam, ja seda 
vastupidiselt väga paljude erialaspet-
sialistide soovitustele.

Olen täiesti nõus kolleeg professor 
Mihhail Lotmaniga, et ka rumalate 
inimeste mured peavad olema riigiko-
gus käsitletud ja neid peab keegi esin-
dama. Rumalaid inimesi peab aitama, 
kuid me ei saa nende järgi kujundada 
kogu riiki. Inimtekkeliste kliimamuu-
tuste eitamine on samaväärne lame-
da maa teooria tunnustamisega ning 
elementaarsete matemaatikaoskus-
te puudumisega. Selliste hariduslike 
puudujääkidega inimeste küsimuste-
ga peab riigikogu kindlasti tegelema, 
kuid mitte osalusvaatlusena.

Teadlaste antud hoiatused on väga 
selged ja ühesed. Me saame vaid lühi-
kest aega toota energiat ja toitu kesk-
konnakahjusid tekitades ja peagi tu-
leb need kahjud kinni maksta. Täpselt 

see just praegu toimub. Kõik maailma 
riigid leppisid juba 1992. aastal Rio de 
Janeiros kokku võidelda kliimamuu-
tustega. See oli rohkem kui arvestus-
lik põlvkond tagasi. Seepärast on eri-
ti kummastav kuulata praegu tasa-ja-
targutamist teemal, et ei saa käitu-
da õhinapõhiselt ja tormakalt. Õhin 
ja tormakus oleks saanud olla kolm-
kümmend aastat tagasi, nüüd on põh-
jendatud meeleheide.

Eesti delegatsiooni juhtis Rio 
de Janeiros toimunud ÜRO 
keskkonnakonverentsil EKRE 

praegune auesimees president Ar-
nold Rüütel. Tunnistamine, et igal 
riigil on kohustus jälgida oma sü-
sinikubilanssi ja võtta ette samme 
heite vähendamiseks ning süsiniku 
sidumise suurendamiseks, on klii-
mamuutustega kohanemise peamisi 
alustalasid. Meil pole võimalik öel-
da, et meie oma heiteid vähenda-
ma ei pea. Inimtekkelised keskkon-
namuutused, sh kliimamuutus, on 
meie ja teiste riikide juhtide langeta-
tud otsuste tulemus, mille meie pea-
me nüüd kinni maksma.

Kodanikena peame paraku tun-
nistama, et riikide juhid on meid alt 
vedanud. Me oleme jäänud lootma 
nende lubadustele tagada meie põhi-
vajaduste rahuldamine. Riigijuhid on 
osanud seda teha vaid seni, kuni sel-
leks sai looduselt võtta armuande 

ootamata. Meid ees ootava toiduhin-
na tõusu põhjus on ühelt poolt ener-
giakandjate hinnatõus. Kuid olulisem 
põhjus on selles, et Maal tervikuna 
on umbes pool põllumajanduseks so-
bivatest muldadest valede põlluhari-
misvõtete tõttu hävinenud. Sama toi-
mub ka Eestis. Meie põllumajandus-
poliitika tulemuseks on põllumajan-
dusmürkidega saastunud põhjavesi 
kolmandikus puurkaevudes ja kahes 
kolmandikus salvkaevudes. Kuna toi-
du kasvatamine on kollapsisse vaju-
va keskkonna tingimustes muutunud 
üha keerulisemaks, lähebki toit üha 
kallimaks. Me oleme elanud illusioo-
nis küllusest ja igikestvast heaolust, 
mille kinnituseks on kilomeetritepik-
kused kirevad toiduletid kaubandus-
keskustes. Odav hind on tulnud kesk-
konna arvelt.

Ees on kahtlemata rasked ajad. 
Praegu on aeg üle vaadata oma 
pere varustuskindlus nii ener-

gia, vee kui ka toidu suhtes. On aeg 
luua oma elektritootmise võimekus, 
hankida ligipääs viljakale maale ja 
koostöös leida lahendus toiduga va-
rustatusele. On aeg tõrjuda oma elu-
keskkonnast need, kes mürgitavad 
meie muldasid ja põhjavett. On aeg lõ-
petada elurikkuse hävitamine, vaid 
koos teiste eluvormidega saame me 
üle elada ees seisvad äärmiselt keeru-
lised ajad.

Meie kultuurilukku jääb 
13. september ajaloo-
liseks päevaks. Mit-
te kunagi varem pole 
riigikogu kinnitanud 

riiklikult tähtsate kultuuriehitiste 
nimekirja viit objekti korraga. Ala-
tes 1996. aastast, mil kultuurkapita-
li seaduse järgi osutus esimest kor-
da võimalikuks hakata kultuuriehi-
tiste rajamist rahastama hasartmän-
gumaksust laekuvatest summadest, 
on seda tehtud 25 aasta jooksul ikka 
üks ehitis korraga: Kumu, ERM ja 
EMTA kontserdisaal. Nüüd aga läks 
riigikogu kultuurikomisjon ja kohe 
ka riigikogu täiskoosseis ootamatult 
heldeks. Nii nagu Eesti poliitkoos-
lustes senini tavaks, muutuvad era-
konnad eriti aktiivseks enne valimi-
si, mida sellel aastal oli koguni kaks: 
presidendi ja kohalike omavalitsus-
te omad. Neist viimase eel on suure-
pärane võimalus riigikogu liikmetel, 
kes suures osas kandideerivad ka 
kohalikel valimistel, oma reitingut 
valijate silmis tõsta, andes lubadusi, 
mille täitmise eest nad sageli ei suu-
da või ei saagi vastutada, sest teate-
pulk antakse edasi ju kulkale.

V iimase finantseerimisvõima-
lusi reglementeerib seadus, 
mis annab võimaluse järgmi-

se aasta juulis hakata finantseerima 
järgmist ehitist. Selleks peaks pinge-
rea järgi olema Tartu südalinna kul-
tuurikeskus (Süku), mille esikoha-
le saamiseks tuli riigikogu kultuuri-
komisjoni esimehel ja Tartu võimu-
ladvikus oleval Aadu Mustal tublisti 
vaeva näha. Kas see vaev ennast ka 
kohe ära tasub, pole veel teada. Sest 
kuni pole hoone projekti, mille alusel 
saaks kasvõi esialgseid maksumusi 
arvutama hakata, on tegemist kohvi-
paksu pealt ennustamisega. Ja Ees-
ti ühe vanema linna maapõu on ala-
ti arheoloogidele üllatusi pakkunud, 
seda ka keskaegsest linnamüüriga 
piiratud alast väljapool, kuhu varase-
mate uurimistööde tulemusena tea-
daolevalt ka keskaegne kultuurikiht 
on ulatunud.

Et üllatusi minimeerida, ongi 
linnal kavas tellida eeluuringud. Üks 
on kindlasti selge: Euroopa kultuu-

ripealinnaks olemise ajaks (2024. a) 
vaevalt seal käega katsutava tule-
museni jõutakse.

Sama probleem kollitab pinge-
ritta asetatud ja väga suuri vaidlu-
si juba eelvoorudes tekitanud rah-
vusooperi praeguse hoone juurde-
ehitust. Olid ju kõik eksperdikogud, 
kes olid muinsuskaitseseadusest tu-
lenevalt kutsutud väljapakutud ette-
paneku üle arutama, öelnud oma ei-
tava vastuse.

Kuigi kevadistes aruteludes soo-
vitas isegi mitu riigikogu liiget jätta 
«Estonia poja» asukoht lahtiseks ja 
tulevaste aastate otsustada, seda ei 
tehtud. Pigem mindi omaenese tar-
kuses valitud suunas edasi ning sel-
lega võeti ka võimalus nii sisult kui 
ka vormilt rajada tõeliselt uus oope-
riteater. Vähemalt esialgu! Miks jul-
gen kasutada sõna esialgu?

Sest kord on seda stsenaariumi 
juba kunagise Uue turu ümbruses 
läbi mängitud. Aasta oli siis 2005, 
kui tollase linnapea Tõnis Paltsi 

kutsel väisas Tallinna UNESCO eks-
perdikomisjoni ICOMOSi esinda-
ja Giorgio Piccinato. Ja probleem, 
mida ta pidi siis hindama, oli lisaks 
Skoone bastioni peale kavandatava-
le uusehitusele ka «Viru poeg» ehk 
massiivne juurdeehitus, mida tahe-
ti ehitada Viru hotelli Viru tänava 
poolsele küljele. Seega maailmapä-
randi nimistusse kuuluva mälestise 
territooriumile.

«Estonia poeg» ja sellega kaas-
nev on aga kraadi võrra veel räigem. 
Tahetakse ju selle realiseerimise käi-
gus lõhkuda tervelt 1/3 ulatuses mä-
lestiseks olev Estonia teatrihoo-
ne, likvideerida selle Pärnu maantee 
poolses küljes pinnases olevad Uus 
(Väike) poolbastion ja ajaloomälesti-
seks olev Uus turg. 

Rääkimata looduskaitsealuse 
Tammsaare pargi osaks oleva «Es-
tonia poja» alla jääva, alles rekonst-
rueerimise läbi teinud rekreatsiooni-
ala hävitamisest.

Tallinnale oleks sellise stsenaa-
riumi realiseerumine juba kolmas 
maailmapärandi paikadele kehtes-
tatud reeglite rikkumine. Meeldetu-
letuseks: esimene oli 1998/99. aastal 
Sauna 10 territooriumile nn Baskini 
teatri ehitamine, teine 2005. aastal 
Skoone bastioni, «Viru poja», Suur-
tüki tänava äärse linnamüüri täis-
ehitamise kavad ning maailmapä-
randi territooriumi arengukava puu-
dumine. 

Kõige hullem, mis sellistel puh-
kudel juhtuda võib, on ICOMOSi kui 
eksperdiorganisatsiooni ettepaneku 
tegemine maailmapärandi komiteele 
Tallinna vanalinn maailmapärandi 
nimistust (WHList) välja arvata.

Mu jutt ei ole mitte riigiko-
gulaste ja teiste «Estonia 
pojaga» tegelejate hirmuta-

miseks, vaid reha otsa astumise välti-
miseks. Toon paar näidet WHLi kuu-
lunud mälestistest, mille väljaarvami-
sega kaasnevate otsuste juures olen 
ise maailmapärandi komitee istungi-
tel viibinud.

Esiteks Dresden, õigemini Saksi-
maa pealinna läbiv Elbe jõe org, mis 
oli 18 km pikkuselt 2004. aastal kin-
nitatud 18.–19. sajandi kultuurmaas-

tiku näitena maailmapärandi loo-
dusobjektide nimistusse. Linnasi-
seste liiklusummikute leevendami-
seks otsustasid sealsed linnavõimud 
ehitada aga Waldschlösseni kaarsil-
la, mille 636 m pikkust kulgu ehtisid 
26 m üle Elbe kõrguvad kaared. Kui-
gi WHLi eksperdid soovitasid kauni 
jõeoru ilu rikkuva kaarsilla asemel 
ummikute leevendamiseks rajada 
tunneli Elbe alt läbi, ei võtnud Dres-
deni linnavõimud seda kuulda ning 
180 miljonit eurot maksma läinud 
sild avati 2007. aasta 24. augustil.

N ing teiseks ehk Tallinna-
ga mõneti sarnases ajalooli-
ses olukorras olev Inglismaa 

läänekaldal paiknev kaubalinn Li-
verpool. Ehkki viimased üheksa aas-
tat oli Liverpool olnud maailmapä-
randi seisukohalt ohus olevate mä-
lestiste nimekirjas, ei võetud midagi 
ette, et sellest staatusest pääseda. Pi-
gem vastupidi! Arvestades, et Liver-
pool ei ole mitte ainult kunagi brit-
tidele kuulsust toonud Beatlesite ko-
dulinn, vaid eelkõige tänapäeval nei-
le kõige enam tuntust toova, Euroo-
pa ühe parima jalgpallimeeskonna 
Liverpool FC asukoht, pole imestada, 
et nad valisid kultuuripärandi ase-
mel jalgpalli. Nimetatud meeskonna-
le ühte linna kaunimasse paika kaas-
aegse jalgpallistaadioni rajamisega 
ületasid nad igasugused WHLile keh-
testatud reeglid, ning karistus oligi 
käes. Hiinas Fuzhou linnas toimunud 
maailmapärandi komitee 44. sessioo-
nil kustutati ka Liverpool maailma-
pärandi nimistust. Kuigi paralleel on 
mõneti meelevaldne, loobus pärast 
selle teate pressis ilmumist ka Tal-
linna Levadia oma pikalt vindunud 
staadioniehitamise kavadest Maar-
jamäele, näidates sellega eeskuju ka 
teistele pärandist lugupidavatele ins-
titutsioonidele.

Ehk annab neist kurbadest näi-
detest ka meie kultuuriehitiste ra-
jamise üle otsustajatel midagi õppi-
da! Mitte kuidagi ei tahaks, et uue 
rahvusooperi kaasajastamise kavade 
jäärapäine edasiarendamine riigiko-
gu fikseeritud kohas ja meetodil li-
saks meid Dresdeni ja Liverpooliga 
ühte ritta.
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ökoloog (Tulevikuerakond)

Me saame vaid lühikest 
aega toota energiat ja 
toitu keskkonnakahjusid 
tekitades ja peagi 
tuleb need kahjud 
kinni maksta.

Riigijuhtide otsustamatus tõi hinnatõusu

Kas vaidlused on vaieldud?

Kes selle 
teabelehe 
väljaandmise 
otsuse peaks 
tegema – ikka 
vastutuse võtnud peaminister 
Kaja Kallas koos valitsusega.
Meditsiinidoktor Jaak Uibu vajadusest anda välja 
riiklik Covid-19 teabeleht. PM 20.09

KÕVA SÕNA

Rahvusooper Estonia juurdeehituse planeerimisel tuleks vältida teiste riikide kurba 
kogemust, kirjutab arhitektuuriloolane ja muinsuskaitseekspert Jaan Tamm.

• Estonia teatri juurdeehitus 
lõhuks mitu ajaloomälestist. 
Selline tegevus tooks kaasa 
maailmapärandi paikadele 
kehtestatud reeglite 
rikkumise.

• FC Levadia näitas 
staadioniehituse 
Maarjamäele kavandamisest 
loobumisega eeskuju teistele 
pärandist lugupidavatele 
institutsioonidele.
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